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Letérsi dhe Gjuhé shqipe — Sesioni Il
Shkolla e mesme e gjuhéve té huaja Varianti A

PJESA 11

Viktor Hygo Katedralja e Parisit (Fragment)

Papritmas, né castin kur ndihmésit e xhelatit do t€ zbatonin urdhrin e dhéné me gjakftohtési,
ai njeri kapérceu parmakun e galeris€ dhe e kapi térkuzén me kémbé, me gjunjé dhe me duar; pastaj
rréshqiti tatépjeté fasadés s€ katedrales, si ajo pika e shiut qé shket tatépjeté njé xhami, rendi te té
dy ndihmésit e xhelatit me shkathtésiné e njé maceje qé bie nga catia, i rrézoi ata pérdhe me t€ dy
grushtet e tij t& fugishém, rrémbeu me njérén doré ciganen, si¢c rrémben njé fémijé kukullén, dhe,
pasi e ngriti vajzén pérmbi kokén e tij, u sul né kishé, duke sokéllitur me njé z& bucités:

- Strehim!

Kjo u bé me g€ shpejtési, saqé, po t€ kishte ndodhur natén, t€ pranishmit mund ta kishin paré
kéte sken€ nén dritén e njé vetétime t€ vetme.

Kjo ngjarje e papritur e béri t€ dénuarén t€ vinte né vete. Ajo hapi gepallat, véshtroi
Kuazimodon dhe 1 mbylli shpejt pérséri, si e trembur nga shpétimtari 1 saj.

Sharmolyu, xhelatét dhe gjithé rojtarét shtangén né vend. Brenda mureve t€ katedrales sé
Shén Mérisé e dénuara ishte me t€ vértet€ e paprekshme. Katedralja ishte njé strehé e sigurt dhe te
pragu 1 saj pritej hovi i drejtésisé€ njerézore.

Kuazimodo ishte ndalur tani nén kubené e portalit t¢ madh. Shputat e gjera t€ kémbéve té tij
dukej se shkelnin aq fort mbi pllocat e gurta t& dyshemesé, sa dhe shtyllat e rénda romanike. Koka e
tij e madhe dhe leshatake humbte midis supeve, si koka e nj€ luani, qé ka dhe ai njé€ krifé t€ gjaté, e
cila i mbulon gafén. Ai po e mbante vajzén e tmerruar mbi péllémbét e duarve té tij t&€ vrazhda, si
ndonjé copé pélhuré té bardhé; por e mbante me aq kujdes, saqé dukej sikur kishte friké se mos e
copétonte ose mos e prishte. Do té€ thoshte se Kuazimodo e ndiente g€ ajo ishte digka e brishté,
elegante dhe e ¢gmueshme, digka jo e krijuar pér duart e tij t€ ashpra. Heré — heré dukej se ai nuk
guxonte ta prekte at€ as me frymén e tij. Pastaj, befas, e shtréngonte né krahét e tij, n€ gjoksin e tij
cipa — ¢ipa, si t€ ishte plagka e tij, thesari 1 tij. Késhtu e shtréngon néna né gji fémijén e vet. Syri 1 tij
prej ciklopi ulje heré — heré mbi vajzén dhe i shprehte késaj butési, Embélsi, dhembshuri, por pastaj
ngrihej prapé€ lart, duke 1€shuar shkreptima. Atéheré grat€ geshnin e ganin, turma brohoriste nga
entuziazmi, sepse né€ ato ¢caste Kuazimodo ishte vérteté i bukur. Po, ishte i bukur ky jetim, ky fémijé
1 gjetur, ky njeri i neveritur; dhe ai e ndiente veten t€ fort€ e t€ madhérishém dhe po e véshtronte
drejt né€ sy até shoqgéri, q€ e kishte débuar, por n€ punét e sé€ cilés ai ndérhynte kaq fuqimisht; e
véshtronte drejt né€ sy até drejtési njerézore, s€ cilés ai i1 kishte rrémbyer prené, gjithé ata tigra, qé€ i
kishte 1én€ me gisht né gojé, ata rojtaré, ata gjyqtaré, ata xhelaté, t€ré até forcé t€ mbretit, g€ ai njeri
aq i paréndésishém e kishte thyer.

E pastaj ishte njé gjé aq prekése ajo ndihmé e dhéné nga njé genie e shémtuar si Kuazimodo,
njé genieje fatkeqe, qé ishte dénuar me vdekje. Kuazimodo dhe Esmeralda ishin dy njeréz té
pérbuzur nga natyra dhe shoqéria; ata ndodheshin né t€ nj€jtén shkallé mjerimi dhe tani po
ndihmonin njéri-tjetrin.

E turma duartrokiste. M€ s€ fundi, ai u duk pér t€ tretén heré né majé t€ kullés s€¢ kambanés
s€ madhe dhe prej andej i tregoi me krenari téré Parisit vajzén q€ kishte shpétuar. Me njé z€ si
bubullime, gé€ njerézit vet€m rrallé heré e dégjonin dhe g€ ai veté nuk e dégjonte kurré, sokélliu tri
heré me furi deri lart te reté:

- Strehim! Strehim! Strehim!
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Pér pyetjet 14-20 rrethoni vetém shkronjén qé i pérgjigjet alternativés sé sakte.
14. Situata g€ pérshkruhet né kété fragment €shté:

A) absurde
B) komike
C) tragjike
D) e jashtézakonshme

15. E vecanta e stilit t€ autorit né paraqitjen e atmosferés né kété fragment shfaget né:

A) kontrastin artistik.

B) pérshkrimin e mjedisit.

C) pérshkrimin e personazheve.
D) dialogun midis personazheve.

16. NE cilén prej alternativave t&€ méposhtme shprehet ideja e késaj pjese?

A) Qeniet e shémtuara mbeten té pérbuzura.

B) Eshté e lehté t& nénshtrosh t& pambrojturit.

C) Mirésia i bén njerézit mé t&é ndjeshém.

D) Edhe té pérbuzurit mund ta sfidojné shogériné.

17. Ajo gé e bashkon Esmeraldén me Kuazimodon &shté se t& dy:

A) akuzohen pér vrasje.

B) jané débuar nga shoggéria.
C) jané dénuar me vdekje.
D) jané€ mallkuar nga kisha.

18. Pér té dhéné gjendjen emocionale t€ Kuazimodos autori pérdor njé numér té€ madh:

A) mbiemrash
B) emrash
C) foljesh
D) péremrash

19. NE fjaliné sokélliu tri heré me furi deri lart te reté fjala “sokélliu” ka kuptimin:

A) bértiti

B) shau

C) péshpériti
D) u kollit

20. Cili nga ciftet e méposhtme krijon antonimi kontekstuale?

A) ky fémijé i gjetur - ky njeri i neveritur.
B) genie e shémtuar — genie fatkeqe.

C) digka e brishté — duart e ashpra.

D) graté geshnin — turma brohoriste.

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

© AKP 7

9 shtator 2011
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21.
a) Kuazimodo e strehon Esmeraldén né katedrale. Pse drejtésia njerézore nuk mund t€ vepronte
aty? 1 piké

b) Cfaré kané té pérbashkét Kuazimodo dhe Esmeralda? N& ¢’ményré ata po i vin€ né ndihmé

njéri--tjetrit? 3 piké
22.
A) Cila &shté figura e stilistikés né fjaling: Syri i tij....duke léshuar shkreptima.? Zbértheni
néntekstin e kétij pérdorimi. 2 piké

a) Figura e stilistikés:

b) Nénteksti:

B) Gjeni né fragmentin e dhéné njé mbiemér qé thekson gjendjen shpirtérore dhe njé tjetér qé
thekson pamjen e jashtme t¢ Kuazimodos. 2 piké

a) gjendja shpirtérore:

b) pamja e jashtme:

23. E gjithé figura e Kuzimodos ngrihet né kété fragment mbi bazén e kontrastit. Shpjegojeni kété
duke dhéné edhe njé ilustrim nga pjesa. 2 piké

24. Ku géndron sfida mé e madhe e Kuazimodos? Mbi ¢faré po triumfon ai? 2 piké

25. Zbuloni né fragmentin e dhéné dy karakteristika t€ romantizmit bashké& me ilustrimet pérkatése.

a) 1 piké

b) 1 piké
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